Уникальный идентификатор дела: 22RS0051-01-2025-000122-19

Дело № 1-38/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

р.п.Тальменка 04 апреля 2025 года

Тальменский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Третьяковой Е.Ю.,

при помощнике судьи Меркеловой Т.А., секретаре Берстеневой В.В.,

с участием государственных обвинителей прокурора Тальменского района Алтуховой Е.Л., помощника прокурора Тальменского района Бистерфельда А.А., 

подсудимой ФИО1,

защитника Симонова Д.А., представившего удостоверение №1461, ордер №,

потерпевшей ФИО7 №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила преступление против собственности при следующих обстоятельствах.

В период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, в состоянии алкогольного опьянения, находилась у себя дома по адресу: 

<

адрес>, где увидела банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № с номером банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7 №1 в Филиале «Центральный» ПАО «Совкомбанк», по адресу: 

<

адрес>. В указанный период времени у ФИО1, находящейся на территории р.

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО7 №1, с целью использования похищенного по своему усмотрению на личные нужды, с причинением значительного материального ущерба потерпевшей.

Реализуя задуманное, ФИО1, в состоянии алкогольного опьянения, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей и желая этого, в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ (указано местное время 

<

адрес>), имея в своем распоряжении банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № с банковским счетом №, проследовала в магазин «Чернышевский» ИП «ФИО20», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осуществила покупку товара, рассчитавшись одной транзакцией на сумму 690 рублей, посредством ввода ранее известного ей пин-кода указанной банковской картой с расчетным счетом №, тем самым тайно похитив с банковского счета, принадлежащие ФИО7 №1, денежные средства в сумме 690 рублей.

Продолжая реализовывать свои преступные действия, направленные на совершение тайного хищения денежных средств с банковского счета ФИО7 №1, ФИО1, в состоянии алкогольного опьянения, имея в своем распоряжении банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № с банковским счетом №, в период с 18 часов 15 минут до 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ (указано местное время 

<

адрес>) проследовала в магазин «Лусинэ» ИП «ФИО21», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осуществила покупку товара, рассчитавшись одной транзакцией на сумму 936 рублей, посредством ввода ранее известного ей пин-кода указанной банковской картой с расчетным счетом №, тем самым ФИО1 тайно похитила с банковского счета, принадлежащие ФИО7 №1, денежные средства в сумме 936 рублей.

Продолжая реализовывать свои преступные действия, направленные на совершение тайного хищения денежных средств с банковского счета ФИО7 №1, ФИО1, в состоянии алкогольного опьянения, имея в своем распоряжении банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № с банковским счетом №, в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ (указано местное время 

<

адрес>) проследовала в магазин «БирХаус» ИП «ФИО22», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осуществила покупку товара, рассчитавшись одной транзакцией на сумму 449 рублей посредством ввода ранее известного ей пин-кода указанной банковской картой с расчетным счетом №, тем самым тайно похитив с банковского счета, принадлежащие ФИО7 №1, денежные средства в сумме 449 рублей.

Продолжая реализовывать свои преступные действия, направленные на совершение тайного хищения денежных средств с банковского счета ФИО7 №1, ФИО1, в состоянии алкогольного опьянения, имея в своем распоряжении банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № с банковским счетом №, в период с 09 часов 25 минут до 09 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ (указано местное время 

<

адрес>) проследовала в магазин канцтоваров «Школьник», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осуществила покупку товара, рассчитавшись двумя транзакциями на суммы: 2530 рублей, 480 рублей посредством ввода ранее известного ей пин-кода указанной банковской картой с расчетным счетом №, тем самым тайно похитив с банковского счета, принадлежащие ФИО7 №1, денежные средства на общую сумму 3010 рублей.

Продолжая реализовывать свои преступные действия, направленные на совершение тайного хищения денежных средств с банковского счета ФИО7 №1, ФИО1, в состоянии алкогольного опьянения, имея в своем распоряжении банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № с банковским счетом №, в период с 09 часов 40 минут до 09 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ (указано местное время 

<

адрес>) проследовала в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осуществила покупку товара, рассчитавшись одной транзакцией на сумму 1272 рубля 56 копеек, посредством ввода ранее известного ей пин-кода указанной банковской картой с расчетным счетом №, тем самым тайно похитив с банковского счета, принадлежащие ФИО7 №1, денежные средства в сумме 1272 рубля 56 копеек.

Продолжая реализовывать свои преступные действия, направленные на совершение тайного хищения денежных средств с банковского счета ФИО7 №1, ФИО1, в состоянии алкогольного опьянения, имея в своем распоряжении банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № с банковским счетом №, в период с 09 часов 46 минут до 09 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ (указано местное время 

<

адрес>) проследовала в магазин ИП «Лох В.Ф», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осуществила покупку товара, рассчитавшись одной транзакцией на сумму 140 рублей, посредством ввода ранее известного ей пин-кода указанной банковской картой с расчетным счетом №, тем самым тайно похитив с банковского счета, принадлежащие ФИО7 №1, денежные средства в сумме 140 рублей.

Продолжая реализовывать свои преступные действия, направленные на совершение тайного хищения денежных средств с банковского счета ФИО7 №1, ФИО1, в состоянии алкогольного опьянения, имея в своем распоряжении банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № с банковским счетом №, в период с 10 часов 15 минут до 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ (указано местное время 

<

адрес>) проследовала в магазин супермаркет «Ярче», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осуществила покупку товара, рассчитавшись одной транзакцией на сумму 2849 рублей 58 копеек, посредством ввода ранее известного ей пин-кода указанной банковской картой с расчетным счетом №, тем самым тайно похитив с банковского счета, принадлежащие ФИО7 №1, денежные средства в сумме 2849 рублей 58 копеек.

Продолжая реализовывать свои преступные действия, направленные на совершение тайного хищения денежных средств с банковского счета ФИО7 №1, ФИО1, в состоянии алкогольного опьянения, имея в своем распоряжении банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № с банковским счетом №, в период с 10 часов 25 минут до 10 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ (указано местное время 

<

адрес>) находясь в здании ООО «Рынок» проследовала в отдел № ИП «ФИО23», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осуществила покупку товара, рассчитавшись двумя транзакциями на суммы: 1762 рубля, 940 рублей, посредством ввода ранее известного ей пин-кода указанной банковской картой с расчетным счетом №, тем самым тайно похитив с банковского счета, принадлежащие ФИО7 №1, денежные средства на общую сумму 2702 рубля.

Продолжая реализовывать свои преступные действия, направленные на совершение тайного хищения денежных средств с банковского счета ФИО7 №1, ФИО1, в состоянии алкогольного опьянения, имея в своем распоряжении банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № с банковским счетом №, в период с 10 часов 36 минут до 10 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ (указано местное время 

<

адрес>) находясь в здании ООО «Рынок» проследовала в отдел «Продукты» ИП «ФИО24», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осуществила покупку товара, рассчитавшись одной транзакцией на сумму 362 рубля 56 копеек посредством ввода ранее известного ей пин-кода указанной банковской картой с расчетным счетом №, тем самым тайно похитив с банковского счета, принадлежащие ФИО7 №1, денежные средства на сумму 362 рубля 56 копеек.

Продолжая реализовывать свои преступные действия, направленные на совершение тайного хищения денежных средств с банковского счета ФИО7 №1, ФИО1, в состоянии алкогольного опьянения, имея в своем распоряжении банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № с банковским счетом №, в период с 10 часов 39 минут до 10 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ (указано местное время 

<

адрес>) находясь в здании ООО «Рынок» проследовала в отдел ИП «ФИО25», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осуществила покупку товара, рассчитавшись одной транзакцией на сумму 270 рублей посредством ввода ранее известного ей пин-кода указанной банковской картой с расчетным счетом №, тем самым тайно похитив с банковского счета, принадлежащие ФИО7 №1, денежные средства на сумму 270 рублей.

Продолжая реализовывать свои преступные действия, направленные на совершение тайного хищения денежных средств с банковского счета ФИО7 №1, ФИО1, в состоянии алкогольного опьянения, имея в своем распоряжении банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № с банковским счетом №, в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ (указано местное время 

<

адрес>) проследовала на АЗС ООО «Искра», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осуществила покупку товара, рассчитавшись одной транзакцией на сумму 765 рублей посредством ввода ранее известного ей пин-кода указанной банковской картой с расчетным счетом №, тем самым тайно похитив с банковского счета, принадлежащие ФИО7 №1, денежные средства на сумму 765 рублей.

Продолжая реализовывать свои преступные действия, направленные на совершение тайного хищения денежных средств с банковского счета ФИО7 №1, ФИО1, в состоянии алкогольного опьянения, имея в своем распоряжении банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № с банковским счетом №, в период с 12 часов 10 минут до 12 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ (указано местное время 

<

адрес>) проследовала в магазин «Лусинэ» ИП «ФИО21», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осуществила покупку товара, рассчитавшись тремя транзакциями на суммы: 47 рублей, 532 рубля, 441 рубль, посредством ввода ранее известного ей пин-кода указанной банковской картой с расчетным счетом №, тем самым ФИО1 тайно похитила с банковского счета, принадлежащие ФИО7 №1 денежные средства на общую сумму 1020 рублей.

Продолжая реализовывать свои преступные действия, направленные на совершение тайного хищения денежных средств с банковского счета ФИО7 №1, ФИО1, в состоянии алкогольного опьянения, имея в своем распоряжении банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № с банковским счетом №, в период с 09 часов 35 минут до 09 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ (указано местное время 

<

адрес>) проследовала в магазин «Алёша» ИП «ФИО26», расположенный по адресу: ул. 

<

адрес>, где осуществила покупку товара, рассчитавшись тремя транзакциями на суммы: 80 рублей, 450 рублей, 300 рублей, посредством ввода ранее известного ей пин-кода указанной банковской картой с расчетным счетом №, тем самым тайно похитив с банковского счета, принадлежащие ФИО7 №1, денежные средства на общую сумму 830 рублей.

Продолжая реализовывать свои преступные действия, направленные на совершение тайного хищения денежных средств с банковского счета ФИО7 №1, ФИО1, в состоянии алкогольного опьянения, имея в своем распоряжении банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № с банковским счетом №, в период с 09 часов 45 минут до 09 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ (указано местное время 

<

адрес>) имея в своем распоряжении банковскую карту ПАО «Совкомбанк» 2200 7401 0519 2731 с банковским счетом №, проследовала в магазин «Чернышевский» ИП «ФИО20», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осуществила покупку товара, рассчитавшись одной транзакцией на сумму 1201 рубль, посредством ввода ранее известного ей пин-кода указанной банковской картой с расчетным счетом №, тем самым тайно похитив с банковского счета, принадлежащие ФИО7 №1, денежные средства в сумме 1201 рубль.

Продолжая реализовывать свои преступные действия, направленные на совершение тайного хищения денежных средств с банковского счета ФИО7 №1, ФИО1, в состоянии алкогольного опьянения, имея в своем распоряжении банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № с банковским счетом №, в период с 10 часов 05 минут до 10 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ (указано местное время 

<

адрес>) проследовала в магазин «Лусинэ» ИП «ФИО21», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осуществила покупку товара, рассчитавшись одной транзакцией на сумму 1281 рубль, посредством ввода ранее известного ей пин-кода указанной банковской картой с расчетным счетом №, тем самым ФИО1 тайно похитила с банковского счета, принадлежащие ФИО7 №1, денежные средства в сумме 1281 рубль.

Таким образом, ФИО1 своими неоднократными, продолжаемыми, умышленными преступными действиями причинила ФИО7 №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 17 778 рублей 70 копеек.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, в связи с чем ее показания, данные на предварительном следствии, были оглашены в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ. Из этих показаний следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время около 17 часов ей позвонила ранее знакомая ФИО3 №1, которая пояснила, что хочет сходить в баню. Они затопили баню, и она перезвонила ей, чтобы сообщить об этом. Через некоторое время приехала ФИО12, с ней была девочка лет 11. ФИО12 пояснила, что это дочь подруги. Она спросила, не потеряет ли мама девочку, на что ФИО12 пояснила, что ее мама спит. По приезду ФИО12 оставила на столе в кухне дома банковскую карту и сказала, что карта чужая и деньги на ней ей не принадлежат, она спросила, знает ли она пин-код, та сказала, что знает и назвала пароль «2008». Пока ФИО12 с девочкой была в бане, она решила пойти за пивом, по времени было около 19 часов ДД.ММ.ГГГГ, она решила в тот момент рассчитаться банковской картой, которую привезла ФИО12, и если есть на ней деньги, рассчитываться ей пока будет такая возможность. Она пошла в магазин, расположенный недалеко от дома, по 

<

адрес>, где купила пиво, продукты питания, покупала на сумму менее 1000 рублей, она прикладывала карту к терминалу, и вводила уже известный пароль. После чего она пошла в магазин «Люсинэ», где также купила пиво, сигареты, и рассчиталась банковской картой, которую принесла ФИО12, приложила ее к терминалу, ввела пароль, она хорошо помнила, что банковскую карту нельзя прикладывать к терминалу и рассчитываться без ввода пароля, можно было только рассчитаться введя пароль. С покупками она пришла домой, у нее никто не спрашивал, на какие деньги она это все купила. Они все сходили в баню и стали распивать спиртное совместно с ФИО12 и супругом ФИО13. Через какое-то время ФИО12 позвонила мать девочки и сказала, чтобы она привезла ее домой, ФИО12 уехала и забрала банковскую карту с собой. Около 23 часов ДД.ММ.ГГГГ ее супруг решил поехать на велосипеде к ФИО12 и забрать у нее банковскую карту, чтобы та у него была сохраннее. Супруг вернулся домой и оставил банковскую карту на столе в кухне дома. Они были в состоянии алкогольного опьянения и легли спать. После чего на следующее утро ДД.ММ.ГГГГ она проснулась и решила пойти в магазин с банковской картой, которую привезла ФИО12, она хотела ей рассчитываться и поняла, что на ней имеются деньги. Около 09 часов ДД.ММ.ГГГГ, она пошла в магазин «Школьник», где купила канцелярские товары для детей на сумму около 3 000 рублей, также зашла в магазин «Магнит», где купила пиво и продукты питания, по пути следования заходила в магазин «Ярче», в три отдела в рынке, где покупала продукты питания, пиво и сигареты, в магазинах рассчитывалась банковской картой и вводила при этом пароль. После чего пошла домой. Вернувшись домой, она сказала супругу, что купила все товары, рассчитавшись банковской картой, которую привезла ФИО12, супруг спросил зачем она это сделала, и что они хотели вернуть карту, она на это ничего не ответила. Через некоторое время они с супругом решили пойти прогуляться, банковская карта на тот момент была у нее с собой, она заходила в магазин «Люсинэ» и еще в магазин рядом с домом, где покупала пиво и сигареты, где рассчитывалась той же банковской картой, она вышла из магазина и супруг спросил на какие деньги она это все купила, она сказала, что рассчиталась картой, которую принесла ФИО12, он сказал, чтобы она отдала ему карту и больше ей не рассчитывалась. Она отдала ему банковскую карту. После чего они пошли с супругом в сторону магазина «Фортуны», супруг туда зашел и вышел уже с телефоном, который подарил ей, он не сказал, какой банковской картой он рассчитался. Так как ее телефон находится в очень плохом состоянии, экран его разбит, поэтому она стала пользоваться новым. Кроме того, супруг заходил в рыболовный магазин, насколько ей известно, он купил там какие-то снасти, она при этом ходила по Центральному рынку и с ним в магазин не заходила, какой картой он рассчитывался, не знает. Она планировала похищать денежные средства с банковского счета пока у нее будет такая возможность и пока на карте будут деньги, кроме того пока останется незамеченной. Супругу она об этом ничего не говорила, не делилась с ним своими мыслями. Затем они пошли домой. Примерно после 14 часов ДД.ММ.ГГГГ к ним приехала ФИО3 №1, у них дома были продукты и спиртное, она стала спрашивать откуда это все, на что она сказала, что рассчиталась банковской картой, которую она принесла, они стали распивать спиртное. Около 16 часов 17.08.2024 спиртное закончилось, ФИО12 взяла карту и куда-то ушла, вернулась она уже с пивом, водкой и сигаретами, они у нее спросили, на какие деньги она это купила, она сказала, что рассчиталась картой своей знакомой. В магазин за пивом ФИО12 ходила еще несколько раз, что именно она покупала, она уже не помнит, точно это было спиртное и сигареты. При этом карту ФИО12 оставляла на столе в кухне дома. На следующее утро они с супругом пошли по магазинам, это было уже около 10 часов ДД.ММ.ГГГГ, где она покупала продукты и пиво, при этом не говорила супругу, какими деньгами рассчитывалась, уже после покупок сказала, что рассчитывалась той картой, что принесла ФИО12 и отдала ее супругу, больше данной картой не хотела рассчитываться. Вернувшись домой, они продолжили распивать спиртное совместно с ФИО12 и ее супругом. Около 15 часов ДД.ММ.ГГГГ супруг ФИО13 был хорошо выпивший и дал банковскую карту их ФИО2 ФИО14 и сказал, что он может покупать с нее все, что только хочет, он назвал ФИО2 пин-код «2008», ФИО2 не знал, что это карта чужая, он думал, что отец дал ему свою карту, тем более он знал от нее пароль. Через какое-то время ФИО2 вернулся с телефоном, наушниками и джойстиком. После чего супруг лег спать, они еще немного посидели с ФИО12 и тоже легли спать. ДД.ММ.ГГГГ они все проснулись и супруг ушел в магазин, вернулся он с водкой, она поняла, что он рассчитался чужой картой, больше в магазин с ней не ходил и деньги с нее не похищали, карту забрала ФИО12 и куда-то уехала вечером этого дня. Они подумали, что она вернет карту владелице. ДД.ММ.ГГГГ к ним приехал какой-то парень и просил, чтобы они вернули карту, супруг сказал ему, что карты нет, она находится у ФИО12. ДД.ММ.ГГГГ к ним приехали сотрудники полиции, они с супругом не стали рассказывать, что похитили деньги с карты, как не хотели, чтобы их привлекли к уголовной ответственности. Поясняет, что она с ФИО12, ФИО13 ни о чем не договаривалась, они каждый самостоятельно рассчитывались банковской картой и похищали с нее деньги. Точные адреса магазинов назвать не может. Точные суммы покупок не помнит, в ходе допроса ей совместно со следователем была осмотрена выписка ПАО «Совкомбанк» 40№, где была установлена точная сумма денежных средств, которую она похитила - 17 778 рублей 70 копеек, с данной суммой она согласна. Обязуется возместить ущерб, как только заработает денежные средства (т.1 л.д.133-137).

В ходе проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ подозреваемая ФИО1 указала на магазины, расположенные в р.

<

адрес>, пояснив при каких обстоятельствах она тайно похитила денежные средства с банковского счета ПАО «Совкомбанк», принадлежащие ФИО7 №1 (т.1 л.д.162-180).

Будучи допрошенной в качестве обвиняемой ФИО1 показала, что вину в совершенном преступлении признает полностью и показала, что в постановлении о привлечении в качестве обвиняемой обстоятельства изложены верно, с предъявленным обвинением она согласна. С показаниями, данными ей ранее в качестве подозреваемой, с показаниями, данными ей в ходе очных ставок со свидетелями, показаниями, данными в ходе проверки показаний на месте она согласна. Она согласна, что похитила деньги со счета ФИО7 №1, рассчитавшись в период с 16.08.2024 до ДД.ММ.ГГГГ за покупки на суммы: 690 рублей. 936 рублей, 449 рублей, 2530 рублей, 480 рублей, 1272,56 рублей, 140 рублей, 2849,58 рублей, 1762 рубля, 940 рублей, 362,56 рублей, 270 рублей, 765 рублей, 47 рублей, 532 рубля, 441 рубль, 80 рублей, 450 рублей, 300 рублей, 1201 рубль, 1281 рубль, путем ввода заранее известного пароля на общую сумму 17 778 рублей 70 копеек, ущерб не возмещен, наложен арест на имущество - мотоблок «BRAIT BR-135GBE», в настоящее время испытывает финансовые трудности, обязуется возместить ущерб как будет такая возможность. Кроме того, поясняет, что она, когда совершала покупки, периодически ездила на велосипеде, в настоящий момент он сдан на пункт металлоприема, она вспомнила, что рассчитывалась в ООО «Искра» на сумму 765 рублей, это автомобильная заправка, там покупала масло для мотоблока, так как нужно было им пользоваться, а масла не было. В содеянном раскаивается, вину признает полностью (л.д.133-137, 207-208).

Оглашенные показания подсудимая ФИО1 подтвердила в полном объеме. 

Кроме признательных показаний подсудимой ее вина подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Потерпевшая ФИО7 №1 показала, что дату уже не помнит. У нее работал мужчина по имени ФИО16, в подвальном помещении делал ремонт. Он пригласил свою сожительницу ФИО12, которая должна была штукатурить стены. В тот день к ней приехала свекровь и они выпивали спиртное. ФИО12 тоже с ними выпила и осталась ночевать, а на следующий день она взяла карту и уехала. Эти события происходили летом 2024 года. В тот день, когда приехала ФИО12, Дима попросил расчет. Она дала ему карту, он съездил в магазин, снял деньги и купил им пиво. Карта ПАО «Совкомбанк», на эту карту поступают детские пособия и зарплата мужа, он находится на СВО. Пин-код от карты знают все ее дети, кроме того, она его называла Диме, когда тот снимал деньги в качестве расчета за работу. Уточнила, что заработная плата мужа поступает на его карту ВТБ (ПАО), а с нее она переводит деньги на свою ПАО «Совкомбанк». На следующий день утром они проснулись, выпили еще пиво и она легла снова спать. Дети ушли в гости, только одна дочь осталась. ФИО12 взяла ее дочь Настю и уехала к ФИО2. Свекровь ее разбудила и сказала, что Насти нет на улице. Она позвонила ФИО12, последняя сказала, что находится у подружки в бане. Они немного поскандалили из-за этого. ФИО12 привезла Настю, высадила возле калитки и снова уехала. В тот день, когда они проснулись, она картой своей не пользовались. Через день она обнаружила списания, когда начали приходить смс-сообщения о списании крупных сумм. Данной банковской картой пользуются дети, она им разрешает совершать мелкие покупки до 2000 рублей. Когда начали приходить смс о списании крупных сумм, она спросила у дочери, кто взял карту. Дочь сказала, что они не брали карту. Крупный платеж был в магазине электроники «ДНС». Ее зять поехал туда и взял видеозапись. Ущерб ей был причинен всего на сумму 56 000 рублей, а непосредственно от действий ФИО1 17800 рублей. Дня через два ее зять ФИО3 №4 заблокировал карту. После того, как он взял видеозапись в магазине, сделал фото мальчика и поехал его искать. Одна из продавцов узнала мальчика и сказала, что тот живет недалеко от магазина, вот зять и поехал его искать. Он нашел его. Она с дочерью тоже ездили к нему, сказала мальчику, что карта краденная, на что он ответил, что не знал об этом, испугался. Карту ей вернули только в полиции. Ущерб для нее является значительным, так как у нее 5 детей. Муж без вести пропал 11 месяцев назад. Самому младшему ребенку 3 года, а самому старшему 13 лет. Вообще у нее 7 детей и старшему сейчас 23 года, а несовершеннолетних 5 детей. У младшего ребенка имеется психическое заболевание, они проходят лечение, покупают ежемесячно лекарства. Она не работает, иногда берет ночные смены в ООО «Алтайхлеб». В это время дети находятся со старшим сыном. Он приехал с вахты и пока он дома, она подрабатывает. Проживает в частном доме. Подсобного хозяйства не имеет. Коммунальные услуги оплачивает, закупает уголь и дрова. Ущерб ей возмещен в полном объеме, претензий не имеет.

В связи с противоречиями, показания потерпевшей ФИО7 №1, данные ею в ходе предварительного следствия, были оглашены с согласия сторон, где она показала, что у нее имеется банковская карта ПАО «Совкомбанк» № номер счета 40№, открытая на ее имя ДД.ММ.ГГГГ, в отделении «Совкомбанк» по адресу: 

<

адрес>, картой можно оплачивать только при вводе пароля, бесконтактным способом с данной карты рассчитываться было нельзя. В связи со строительством бани и подвального помещения она наняла для строительства ФИО3 №7. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 №7 пришел с женщиной и представил ее как ФИО12, пояснил, что она является его сожительницей и что она будет делать у нее отделочные работы. Приступать к работе ФИО12 должна была через несколько дней. В дневное время она отправила свою дочь Анастасию (6 лет) в магазин и при этом дала ей свою банковскую карту «Совкомбанк», чтобы Настя с ее помощью оплатила покупки. При этом на банковской карте имеется пин-код «2008», который знала Настя. ФИО12 предложила Насте пойти вместе, и они вдвоем пошли в магазин, видимо в тот момент она и узнала пароль от банковской карты. В вечернее время они с ФИО12 распивали спиртное и она осталась у нее дома ночевать, а ФИО3 №7 ушел домой. Кроме того, в ходе распития спиртного они с ФИО12 разговорились, и она ей сказала, что ее муж находится на СВО и ей на карту поступают денежные средства. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время она дала свою банковскую карту ФИО16, назвала ему пароль - 2008, при этом присутствовала ФИО12, и он пошел с ней в магазин, вернулся с алкоголем, продуктами и они стали с ФИО12 распивать спиртное. После распития спиртного она уснула, ФИО12 и ФИО16 оставались у нее дома, проснулась она после 18 часов и увидела, что в доме нет ФИО12, и ее дочери Насти, она взяла номер ФИО12 у ФИО16, который работал в доме и стала звонить ФИО12, она сказала, что сейчас они с дочерью помоются в бане, и она привезет ее домой. В "тот момент она еще не заметила пропажи банковской карты. Через некоторое время ФИО12 привезла дочь, и сама уехала и больше она ее не видела. В тот вечер она больше не пользовалась своим телефоном. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время она обратила внимание, что стали приходить SMS-оповещения о списаниях с ее банковской карты, и кто-то совершает покупки с ее помощью в магазине «Школьник» на сумму 2 530 рублей и 480 рублей. Тогда на это не обратила внимание, так как дети часто берут ее банковскую карту, она сама оплачивает покупки при помощи QR-кода. После чего она увидела списания из магазина «Магнит» на суммы 1 272 рубля 56 копеек, затем 140 рублей. После чего она увидела списания с магазина «Ярче» на суммы 2 848 рублей 58 копеек, 1 762 рубля, 940 рублей, 362 рубля 56 копеек, 270 рублей, 765 рублей, 47 рублей, 532 рубля, 441 рубль, 6 950 рублей, 162 рубля, 97 рублей 50 копеек. Эти списания происходили до 15 часов дня. Ночью произошло списание на сумму 880 рублей. ДД.ММ.ГГГГ списания продолжились, а именно на суммы: 80 рублей, 450 рублей, 300 рублей, 1 201 рубль, 1 281 рубль, 455 рублей, 1690 рублей, 94 рубля, 2 100 рублей, 11 999 рублей, 2 649 рублей, 40 рублей, 149 рублей, 100 рублей, 178 рублей, 4 рубля. ДД.ММ.ГГГГ она заблокировала данную банковскую карту, но перед этим с нее происходили списания на суммы 150 рублей и 271 рубль. ДД.ММ.ГГГГ ее зять ФИО3 №4 поехал по магазинам, в которых производились покупки при помощи ее банковской карты. Приехав в магазин «DNS» он попросил показать ему видеозаписи с камер видеонаблюдения, где он увидел, что ее банковской картой рассчитывается молодой парень. Сотрудники магазина пояснили, что они его не знают, но он живет где-то рядом. Она подумала, что ее банковскую карту могла взять ФИО12. Тогда она созвонилась с ФИО3 №7, который сказал, что ФИО12 проживает по адресу: 

<

адрес>. Зять поехал по данному адресу, она поехала с ним. По приезду по указанному адресу к ним вышел молодой парень, они спросили, кто рассчитывался ее банковской картой в магазине «DNS», на что он пояснил, что это он был в магазине и рассчитывался банковской картой, но он не знал, что она чужая. Также он пояснил, что данную банковскую карту ему дал его отец ФИО3 №2, который не говорил, что банковская карта похищена, он сказал, что он может покупать, что угодно и он совершил покупки в магазине «DNS», после чего вернул банковскую карту. ДД.ММ.ГГГГ ей никто не принес принадлежащую банковскую карту, и она обратилась в полицию. Ей со следователем была осмотрена выписка по ее банковской карте ПАО «Совкомбанк», и она увидела, что списания со счета начали происходить еще ДД.ММ.ГГГГ. Была установлена точная сумма ущерба, которая составила 51 268 рублей 65 копеек, из них ФИО3 №1 похитила 4270 рублей, ФИО3 №2 похитил 29 219 рублей 95 копеек, из них возмещено 22 648 рублей, она получила вещи, купленные на ее деньги, а именно 2 телефона, наушники и геймпад, ФИО1 похитила деньги в сумме 17 778 рублей 70 копеек. ФИО1 ей не знака, она с ней никогда не общалась. Она не разрешала ФИО1 пользоваться и распоряжаться, принадлежащими ей денежными средствами. Ущерб в сумме 17 778 рублей 70 копеек является для нее значительным, нигде не работает, на иждивении 5 малолетних детей, ежемесячно получает детские пособия в сумме 65 000 рублей. Между ней ФИО1 долговых обязательств у нее не было, конфликтов между ними не было, ущерб Еленой не возмещен (т.1 л.д.113-117).

Оглашенные показания потерпевшая ФИО7 №1 подтвердила в полном объеме.

ФИО3 ФИО2 С.Н. показал, что воспользовались чужой картой в состоянии алкогольного опьянения. ДД.ММ.ГГГГ они с супругой были дома. К ним в гости пришла ФИО3 №1 в баню. У нее с собой была карта ФИО35, а они этой картой воспользовались. Картой пользовались все втроем, он, жена и ФИО3 №1. В тот день ФИО3 №1 приехала с дочерью ФИО7 №1 Это было после обеденное время. ФИО12 сходила вместе с девочкой в баню. Потом позвонила ФИО7 №1 и сказала ФИО12, чтобы та привезла ребенка домой. ФИО3 №1 увезла девочку, потом снова вернулась и сказала: «Сегодня пить буду на эту карту». Пин-код от карты им назвала ФИО3 №1. Кто первым воспользовался картой, он не помнит. Обстоятельства того дня помнит не очень, так как выпили спиртное. Он пил крепкое спиртное - водку. На следующий день тоже пили. Он тоже тратил деньги в разных магазинах. Помнит, что карту эту передал своему сыну. Сын на эту карту купил наушники, телефон и еще что-то. На какую сумму были потрачены денежные средства, не помнит. Когда он стирал паласы, подошел парень, показал фотографию ФИО3 №1 и спросил знает ли он ее, он ответил, что не знает, хотя знал. Потом догнал парня, сказал, где она находится. Проводил его до ФИО3 №5, но там ее не оказалось. 

В связи с существенными противоречиями, показания свидетеля ФИО27, данные им в ходе предварительного следствия были оглашены, где он показал, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время около 17 часов его супруге ФИО5 Корнюш позвонила их знакомая ФИО3 №1, которая пояснила, что хочет сходить к ним в баню. Они затопили баню, и Елена перезвонила ей, чтобы сообщить об этом. Через некоторое время приехала ФИО12, с ней была девочка лет 11. ФИО12 пояснила, что это дочь подруги, Елена спросила, не потеряет ли мама девочку, на что ФИО12 пояснила, что ее мама спит. По приезду ФИО12 оставила на столе в кухне дома банковскую карту и сказала, что карта чужая и деньги на ней ей не принадлежат, после чего он стал ее ругать и говорить зачем она принесла чужую карту, но ФИО12 сказала, что карту не вернет, желает «выпить», его супруга спросила, знает ли она пин код, она сказала, что знает и назвала пароль - 2008. Пока ФИО12 с девочкой была в бане его супруга решила пойти за пивом по времени было около 19 часов тех же суток, она взяла с собой банковскую карту, которую привезла к ним домой ФИО12, он супруге на это ничего не сказал, она не говорила ему зачем она взяла банковскую каргу, затем она вернулась, с собой у нее было пиво и продукты питания, сигареты, он понял, что она рассчиталась банковской картой, которую им принесла домой ФИО12. Они все сходили в баню и стали распивать спиртное совместно с ФИО12. Через какое-то время ФИО12 позвонила мать девочки и сказала, чтобы она привезла ее домой, ФИО12 уехала и забрала привезенную банковскую карту с собой. Около 23 часов ДД.ММ.ГГГГ он решил поехать на велосипеде к ФИО12 и забрать у нее банковскую карту, он считал, что она у него будет сохраннее, в тот момент он еще ничего не собирался на нее покупать, он приехал к ФИО3 №5, так как ФИО12 обмолвилась что возможно пойдет к нему в гости, там была ФИО12, он забрал у нее банковскую карту. Затем он вернулся домой и оставил банковскую карту на столе в кухне дома. Он был в состоянии алкогольного опьянения и лег спать. После чего на следующее утро ДД.ММ.ГГГГ он проснулся после 11 часов, домой в это время пришла его супруга ФИО10, с собой в пакете у нее были тетради, обложки и канцелярские принадлежности, продукты, пиво, в общем у нее с собой было много приобретенного. ФИО10 сказала, что купила все это рассчитавшись банковской картой которую привезла ФИО12, он спросил, зачем она это сделала, они же хотели вернуть карту, она ему ничего не ответила, он ей тоже ничего на это не говорил, так как она уже все купила, и они бы конечно же это не пошли возвращать. После чего они совместно с супругой пошли в магазин, она заходила в магазин и покупала себе пиво и сигареты, при этом рассчитывалась банковской картой которую привезла к ним домой ФИО12, он с ней в магазин не заходил и узнал об этом только тогда, когда она вышла из магазина. Когда она вышла из магазина, он забрал у супруги банковскую карту и решил тоже похищать с нее денежные средства, пока у него будет такая возможность и пока на карге будут деньги, кроме того пока останется незамеченным, супруге он об этом ничего не говорил, не делился с ней своими мыслями, время было после 12 часов ДД.ММ.ГГГГ. Он пошел в магазин «Фортуна» по времени было около 13 часов ДД.ММ.ГГГГ, где он решил в тот момент сделать подарок его супруге, купил супруге телефон, по стоимости он был 6950 рублей, рассчитался он при этом картой которую принесла ФИО12, тем самым он похитил деньги с банковского счета, он даже не знал кому принадлежит эта карта. После чего он пошел в рыболовный магазин, расположенный на центральном рынке, где купил лески и поплавки на сумму больше 200 рублей двумя платежами, он хотел рассчитываться банковской картой, пока у него будет такая возможность. Супруга при этом не присутствовала, она ходила по рынку и смотрела вещи. После чего они с супругой пошли домой, он ей по дороге подарил телефон, но не сказал, что тот приобретем не на его деньги, та ничего не спросила, примерно после 14 часов ДД.ММ.ГГГГ к им приехала ФИО3 №1, у них дома были продукты и спиртное, она стала спрашивать откуда это все, на что супруга сказала, что рассчиталась банковской картой, которую она принесла, они стали распивать спиртное, он не помнит, что ей ФИО12 сказала на это. Около 16 часов ДД.ММ.ГГГГ спиртное закончилось, ФИО12 взяла карту и куда-то ушла, вернулась та уже с пивом, водкой и сигаретами, они у нее спросили на какие деньги это купила, она сказала, что рассчиталась картой своей знакомой. Ему уже было тогда не важно, он был сильно пьян, и не стал что- то говорить по данному поводу ФИО12, они просто продолжили вместе пить. В магазин за пивом ФИО12 ходила еще несколько раз, что именно покупала, он уже не помнит, он был пьяный и лег спать. При этом карту ФИО12 оставляла на столе в кухне дома. Он проснулся ночью около 02 часов ДД.ММ.ГГГГ и захотел опохмелиться, взял карту знакомой ФИО12 и пошел с ней в магазин, где купил спиртное и сигареты, этот магазин круглосуточный. При этом ФИО12 и его супруга спали дома, он им ничего не говорил. На следующее утро они с супругой пошли по магазинам, это было уже около 10 часов ДД.ММ.ГГГГ, где супруга покупала продукты и пиво, при этом он не знал какими деньгами она рассчитывалась, уже после покупок она сказала, что рассчитывалась той картой, что принесла ФИО12 в их дом и отдала ее ему. В тот момент он решил продолжить тратить деньги с вышеуказанной карты, так как он хотел ей рассчитываться до тех пор, пока у него будет такая возможность, он зашел в магазин, где покупал автомобильное масло, рыболовные снасти и рассчитывался он картой, которая ему не принадлежала, то есть он похитил данные деньги. Суммы покупок он не запоминал, но согласен, что картой он сам рассчитывался. Вернувшись домой они продолжили распивать спиртное совместно с ФИО12 и его супругой. Он уже был хорошо выпивший и дал банковскую карту, которую принесла в их дом ФИО12, своему ФИО2 ФИО14 и сказал, что тот может покупать на нее все, что только хочет, это было уже послеобеденное время ДД.ММ.ГГГГ, сколько точно было времени, он сказать не может, он назвал ФИО2 пин код - 2008, и ФИО2 был уверен, что карта его. ФИО2 вернулся с телефоном, наушниками и джойстиком, он согласен что эти деньги похитил с карты он, так как он сам разрешил ФИО2 ей воспользоваться, а он ничего не знал. Он уже был сильно пьяный и лег спать, чем занимались остальные, он не знает. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов он проснулся и сходил за водкой, при этом рассчитался он банковской картой, которую привезла ФИО12, больше он в магазин с ней не ходил и деньги с нее не похищал. После карту забрала ФИО12 и куда-то уехала вечером этого дня, он думал, что она вернет карту владелице. ДД.ММ.ГГГГ к ним приехал какой-то парень и просил, чтобы они вернули карту, он сказал ему, что карты у них нет, она находится у ФИО12. ДД.ММ.ГГГГ к ним приехали сотрудники полиции, он не стал рассказывать, что похитил деньги с карты он не хотел, чтобы его привлекли к уголовной ответственности, позже у его ФИО2 были изъяты телефон, геймпад, наушники, у его супруги был изъят телефон, то есть часть материального ущерба возмещена потерпевшей. Точные адреса магазинов он назвать не может, так как не знает, но показать магазины, где он рассчитывался чужой банковской картой сможет. Точные суммы покупок он не помнит, в ходе допроса им совместно со следователем была осмотрена выписка ОАО «Совкомбанк» 40№, где была установлена точная сумма денежных средств, которую он похитил - 29 219 рублей 95 копеек, с данной суммой он согласен (т.1 л.д.118-121).

Оглашенные показания свидетель ФИО2 С.Н. подтвердил в полном объеме.

ФИО3 ФИО3 №6, показания которой были оглашены с согласия сторон, в ходе предварительного следствия показала, что работает в магазине «Чернышевский» ИП «ФИО28» по адресу: 

<

адрес> в должности продавца. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на работе в магазине, в вечернее время в магазин пришла ФИО1, она ей хорошо знакома, так как часто приходит в магазин и берет немного товара, и что дешевле, а в тот день выбирала сигареты подороже с капсулой и хотела купить водку, но она ей сказала, что водки нет, она купила какие-то, продукты, что именно она не помнит, она удивилась откуда у нее деньги, она нигде не работает, рассчитывалась банковской картой, при оплате вводила пароль. Больше в ее смену Корнюш не приходила. О том, что ФИО1 похитила деньги с банковского счета, узнала от сотрудников полиции (т.1 л.д.181-183).

ФИО3 ФИО3 №1, показания которой были оглашены с согласия сторон, в ходе предварительного следствия показала, что показала, у нее есть знакомый по имени ФИО16, она с ним познакомилась в ходе своей работы. ФИО16 работает разнорабочим, но в последнее время он работал по стройкам и брал ее с собой на работу. ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 позвал ее с собой на объект, то есть в дом по адресу: р.

<

адрес>. Он пояснил, что ему пригодится ее помощь, так как в подвале дома необходимо было зашпаклевать и заштукатурить стены. По приезду в указанный дом, их встретила хозяйка, которая представилась ФИО11. В ходе разговора они с ФИО11 решили за знакомство выпить пива. Для этого они с ФИО11 поехали в магазин, где она купила пива, которое они привезли домой и стали распивать с ней вдвоем. Поскольку она находилась в состоянии алкогольного опьянения, она осталась ночевать у ФИО11, ФИО16 ушел. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, около 08 часов они проснулись, ФИО11 дала ФИО16 свою банковскую карту, назвала пароль «2008», который она запомнила, и попросила сходить в магазин и взять им алкоголь. ФИО16 сходил в магазин и купил им водку и пиво, которые стали снова распивать совместно с ФИО11. ФИО16 продолжал работать и периодически с ними сидел. В дневное время, это было после 16 часов ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11 уснула, так как находилась в состоянии алкогольного опьянения. В это время ей позвонили знакомые ФИО1 и ФИО13, и сообщили, что у них топится баня и пригласили ее в гости. Когда она собиралась ехать к Корнюш, одна из детей ФИО11 - дочка по имени Анастасия - попросилась с ней, и она ее взяла. Дома у ФИО11 она увидела банковскую карту на столе, она решила ее взять с собой и рассчитываться данной картой, пока у нее будет такая возможность, карта коричневого цвета, не именная, банка «Совкомбанк», она знала, что на ней имеются денежные средства, ФИО11 сама говорила об этом, денежные средства ей отправлял муж с СВО, которые она собиралась потратить на свои личные нужды. По дороге она заехала в магазин «Анжела», где купила сигареты, на суммы более 100 рублей, по времени было после 17 часов ДД.ММ.ГГГГ, она рассчитывалась банковской картой принадлежащей ФИО11. По приезду к Корнюш, она повела Анастасию в баню. При этом банковскую карту оставила на столе в кухне дома, Корнюш сказала, что карта не ее, они спросили, знает ли она от нее пароль, она ответила, что, да и назвала от нее пин код - 2008. При этом она не разрешала Корнюш пользоваться данной картой и тратить с нее деньги. Она помыла Анастасию в бане, после чего ей начала звонить ФИО11 и спрашивать, где ребенок, она пояснила, что Настя с ней и ее скоро привезет. Она вернулась из бани и увидела, что на столе у Корнюш пиво и какие-то еще продукты, она поняла, что они купили это все с карты ФИО11, так как у них у самих денег не было, она им ничего не говорила по этому поводу, и они тоже, банковская карта находилась на столе, она ее забрала. Через некоторое время она повезла Анастасию домой, при этом банковскую карту, принадлежащую ФИО11 она взяла с собой, так как собиралась тратить денежные средства, находящиеся на карте, ФИО11 банковскую карту не вернула. От ФИО11 она поехала к своему знакомому ФИО3 №5, проживающему по адресу: р.

<

адрес>. У ФИО15 они начали распивать спиртное, у него оно было. После чего спиртное кончилось, и она пошла в магазин «Краб», по времени было около 21 часа, где приобрела еще пива и сигарет, оплатив покупки банковской картой ФИО11, точные суммы покупок она не помнит, она не запоминала, но согласна что покупки совершала она. После чего она снова пошла к ФИО15. Около 23 часов ДД.ММ.ГГГГ к ФИО15 на велосипеде приехал ФИО3 №2, он знал, что ФИО15 их общий знакомый и она могла у него находиться, он потребовал у нее банковскую карту, которую она похитила, она спросила у него, зачем ему нужна банковская карта, он пояснил, что возьмет ее на сохранение, и ее необходимо вернуть. После чего ФИО3 №2 забрал у нее банковскую карту ФИО11 и уехал. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, это было уже после 14 часов она приехала к Корнюш, у которых снова увидела продукты питания и пиво, она спросила на какие деньги они это купили, они стали говорить, что купили на свои деньги, она им не поверила и сказала, что они купили на карту ФИО11, так как денег своих у них не было, тогда ФИО10 призналась, что она покупала и рассчитывались картой ФИО11. После чего около 16 часов ДД.ММ.ГГГГ она пошла в магазин «Краб», где покупала пиво и продукты питания, рассчитывалась она банковской картой ФИО11, после чего вновь вернулась к Корнюш, где они продолжили распивать спиртное. Спиртное все выпили и после 18 часов ДД.ММ.ГГГГ она вновь пошла в краб, где покупала пиво, сигареты, рассчитывалась картой ФИО11. Точные суммы покупок она не знает, но все покупки совершала с карты ФИО11, своих денег у нее на тот момент не было. После чего она вернулась к Корнюш, они продолжили распивать спиртное. В краб она ходила еще раз после 23 часов 17.08.2024 и покупала пиво и алкоголь и рассчитывалась картой ФИО11, она вернулась снова к Корнюш, и они продолжили пить спиртное, банковскую карту она оставила па столе кухни дома Корнюш. После чего уже около 01 часа ДД.ММ.ГГГГ она легла спать. Проснулась она после 10 часов ДД.ММ.ГГГГ, дома у Корнюш уже были продукты питания, такие как колбаса, хлеб, водка и пиво, она поняла, что они сходили в магазин с картой ФИО11. ФИО6 и ФИО13 - ФИО14 все это время находился дома в своей комнате. Около 15 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 №2 дал карту ФИО11 своему сыну и сказал, что он может покупать на деньги с банковской карты что он хочет, она на это ничего не сказала, подумав, что это его ответственность, а не ее. ФИО14 ушел из дома, затем вернулся с сотовым телефоном, наушниками и игривым джойстиком, насколько ей известно, ФИО14 не знал, что данная банковская карта чужая, ФИО13 сказал, что карта принадлежит ему. После чего она с банковской картой в магазин больше не ходила и деньги с нее не тратила. ФИО2 ходил в магазин еще раз с банковской картой ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ, после этой покупки она забрала у него карту, и она была у нее. С банковского счета ПАО «Совкомбанк» № она похитила деньги в сумме 4270 рублей, остальные деньги похитили ФИО3 №2 и Елена. ФИО11 не разрешала ей пользоваться картой и распоряжаться деньгами, а она в свою очередь не разрешала Кор нош ФИО5 и ФИО13 тратить деньги с карты, они эго делали сами, она с ними ни о чем не договаривалась, каждый совершал кражу самостоятельно (т.1 л.д.122-125).

ФИО3 ФИО3 №4, показания которого были оглашены с согласия сторон, в ходе предварительного следствия показал, что у его супруги есть мать ФИО7 №1. ДД.ММ.ГГГГ ему стало известно, что у ФИО11 стали происходить непонятные списания с банковской карты «Совкомбанк» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, они заблокировали банковскую карту ФИО11, и он решил проехать по магазинам и уточнить кто именно совершал покупки с банковской карты, он приехал в магазин «ДНС», где ему показали видео с камер видеонаблюдения, и разрешили сфотографировать парня, который совершил хищение с банковской карты ФИО11. После чего ему стало известно, что этот парень проживает по адресу: 

<

адрес>, куда он приехал, к нему вышел мужчина, как сейчас он знает, что зовут его ФИО13, он стал ему говорить о том, что происходило списание с банковской карты, он сказал, что он ничего не знает, и во всем виновата ФИО12. ФИО13 стал показывать возможные места нахождения ФИО12, но по данным адресам ФИО12 не было. Затем они еще раз поехали к ФИО13, где был парень, который себя узнал по фотографии, и сказал, что карту дал его отец. Затем ФИО11 обратилась в полицию и сообщила о случившемся. Об обстоятельствах кражи ему ничего не известно (т.1 л.д.28-29).

ФИО3 ФИО3 №5, показания которого были оглашены, в ходе предварительного следствия показал, что ДД.ММ.ГГГГ после 19 часов к нему приехала в гости ранее знакомая ФИО3 №1, они с ней стали распивать спиртное, у него оно было дома. Около 21 часа ДД.ММ.ГГГГ спиртное закончилось, и ФИО12 пошла в магазин, вернулась она с пивом, принесла несколько трешек пива, закуску и сигареты. Они с ней продолжили распивать спиртное, он был уверен, что она покупает спиртное на свои деньги, так как она всегда подрабатывает. Уже после 23 часов к нему домой приехал на велосипеде ранее знакомый ФИО3 №2 и стал спрашивать у ФИО12 какую-то банковскую карту, она ему ее отдала, и ФИО13 уехал из ее дома и больше не приезжал. Он спросил у ФИО12, что за банковская карта нужна была ФИО13, она сказала, что это не важно. В тот день ФИО12 осталась у него ночевать и ушла от него уже ДД.ММ.ГГГГ в дневное время. О том, что ФИО12 совершила кражу со счета, ему было не известно, она ему не рассказывала, узнал об этом от сотрудников полиции. Об обстоятельствах кражи и чьи денежные средства ФИО12 похитила ему не известно (т.1 л.д.26-27).

Несмотря на то, что свидетели ФИО3 №4 и ФИО3 №5 допрашивались на предварительном следствии по выделенному уголовному делу, им разъяснялись права, предусмотренные ст. 56 УПК РФ, ст.ст. 307, 308 УК РФ, в том числе право отказаться от дачи показаний и не свидетельствовать против себя; и кроме того они были предупреждены о том, что их показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, даже в том случае, если они откажутся от этих показаний. При таких обстоятельствах указанные показания свидетелей признаются судом допустимыми доказательствами при рассмотрении настоящего уголовного дела.

От показаний свидетелей ФИО2 Е.С. и ФИО3 №7 государственный обвинитель в ходе судебного следствия отказался.

Вину подсудимой ФИО1 в совершении преступления также подтверждают письменные доказательства по делу:

- заявление ФИО7 №1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с ее банковского счета ПАО «Совкомбанк» 40№ похитило денежные средства в сумме 43 566 рублей 66 копеек, причинив ей значительный материальный ущерб (т.1 л.д.5);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было изъято: сотовый телефон марки «РОСО С65 Black», наушники марки «JBL», геймпад беспроводной марки «Dexp G-M2» (т.1 л.д.6-9);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в ходе которого оперуполномоченным капитаном полиции ФИО29 была изъята банковская карта ПАО «Совкомбанк» № на имя ФИО7 №1 (т.1 л.д.15-18);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: сотовый телефон марки «РОСО С65 Black», наушники марки «JBL», геймпад беспроводной марки «Dexp G-M2», банковская карта ПАО «Совкомбанк» № на имя ФИО7 №1 (т.1 л.д.19-24);

- постановление о признании и приобщении к материалам дела вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве вещественных доказательств приобщены: сотовый телефон марки «РОСО С65 Black» №, наушники марки «JBL», геймпад беспроводной марки «Dexp G-M2», банковская карта ПАО «Совкомбанк» № на имя ФИО7 №1 (т.1 л.д.25);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, произведенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе которой у потерпевшей ФИО7 №1 было изъято: выписка по счету ПАО «Совкомбанк» № (т.1 л.д.40-42);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена выписка по счету ПАО «Совкомбанк» № (т.1 л.д.43-49);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому приобщена в качестве вещественного доказательства выписка по счету ПАО «Совкомбанк» № банковской карты ПАО «Совкомбанк» № (т.1 л.д.50);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, произведенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе которой у свидетеля ФИО1 было изъято: гарантийный талон, чек оплаты на сотовый телефон марки «Redmi А3х» (т.1 л.д.86-89);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: гарантийный талон, чек оплаты на сотовый телефон марки «Redmi А3х» (т.1 л.д.90-91);

- постановление о признании и приобщении к материалам дела вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: гарантийный талон, чек оплаты на сотовый телефон марки «Redmi А3х» (т.1 л.д.92);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, произведенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе которой у свидетеля ФИО1 было изъято: сотовый телефон марки «Redmi А3х» (т.1 л.д.94-96);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен сотовый телефон марки «Redmi А3х» (т.1 л.д.97-99);

- постановление о признании и приобщении к материалам дела вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве вещественного доказательства приобщен сотовый телефон марки «Redmi А3х» (т.1 л.д.97-100;.

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведенный по адресу: 

<

адрес> супермаркет «Ярче», в ходе которого было изъято: видеозапись на DVD-R- диске (т.1 л.д.108-112); 

- протокол очной ставки между подозреваемой ФИО1 и свидетелем ФИО2 С.Н., где подозреваемая ФИО1 дала показания, изобличающие себя в совершении данного преступления, пояснив, каким образом она похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащие ФИО7 №1 ФИО3 ФИО2 С.Н. показания подозреваемой ФИО1 подтвердила в полном объеме, пояснив при этом, что они ни о чем не договаривались, каждый совершал кражу самостоятельно. (т.1 л.д.145-149);

- протокол очной ставки между подозреваемой ФИО1 и свидетелем ФИО3 №1, где подозреваемая ФИО1 дала показания, изобличающие себя в совершении данного преступления, пояснив, каким образом она похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащие ФИО7 №1 ФИО3 ФИО3 №1 показания подозреваемой ФИО1 подтвердила в полном объеме, пояснив при этом, что она ни о чем с Корнюш не договаривалась, каждый совершал кражу самостоятельно (т.1 л.д.150-154);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: видеозапись на DVD-R диске супермаркет «Ярче!» (т.1 л.д.191-195);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признана и приобщена в качестве вещественного доказательства видеозапись на DVD-R диске из супермаркета «Ярче!» (т.1 л.д.196).

Исследовав доказательства по делу и оценив их, как каждое в отдельности, так и в их совокупности, суд находит вину подсудимой в совершении преступления доказанной полностью и квалифицирует действия ФИО1 по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159? настоящего Кодекса).

Квалифицирующий признак кражи «с причинением значительного ущерба гражданину» нашел свое подтверждение с учетом материального положения потерпевшей на момент совершения преступления. При этом сумма ущерба превышает 5000 рублей, указанные в примечании к ст.158 УК РФ в качестве минимального размера для значительного ущерба.

Квалифицирующий признак «с банковского счета» подтверждается выпиской с банковского счета ФИО7 №1, показаниями подсудимой о том, что она похитила деньги путем оплаты товаров в магазинах банковской картой, принадлежащей потерпевшей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает и учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся, в том числе в даче объяснения признательного характера, добровольное возмещение имущественного ущерба, принесение извинений потерпевшей, наличие несовершеннолетних детей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает, что по материалам уголовного дела подсудимая по месту жительства участковым уполномоченным полиции и администрацией Тальменского поссовета характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д.219,220).

Согласно материалам дела ФИО2 С.Н. на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога (т.1 л.д.218, Т2 л.д.27).

При назначении вида и меры наказания подсудимой суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие ее наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Суд учитывает, что ФИО1 совершила тяжкое преступление, однако она раскаялась в содеянном, активно способствовала расследованию преступления, не судима, ущерб возместила в полном объеме, характеризуется удовлетворительно, поэтому суд считает возможным назначить ей наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, условно, по правилам части 1 статьи 62 УК РФ, с применением статьи 73 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности ФИО1, суд не усматривает оснований для понижения категории преступления, совершенного подсудимой, на менее тяжкую в соответствии с правилами ч.6 ст. 15 УК РФ, назначения наказания с применением ст.64 УК РФ, для замены назначенного наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В ходе расследования уголовного дела для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска, взыскания штрафа, других имущественных взысканий или возможной конфискации имущества, постановлением судьи Тальменского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ наложен арест на имущество, принадлежащее ФИО1 – мотоблок марки «BR-135GBE» (т.1л.д.186).

Вместе с тем гражданский иск не заявлен, наказание по уголовному делу подсудимой назначается не в виде штрафа.

В соответствии с ч.9 ст.115 УПК РФ арест, наложенный на имущество, либо отдельные ограничения, которым подвергнуто арестованное имущество, отменяются на основании постановления, определения лица или органа, в производстве которого находится уголовное дело, когда в применении данной меры процессуального принуждения либо отдельных ограничений, которым подвергнуто арестованное имущество, отпадает необходимость, а также в случае истечения установленного судом срока ареста, наложенного на имущество, или отказа в его продлении. 

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым обеспечительные меры - арест на мотоблок марки «BR-135GBE», принадлежащий ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Процессуальные издержки состоят из сумм, выплачиваемых адвокату Симонову Д.А. в размере 10 676 рублей 60 копеек за оказание юридической помощи в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.230) и в размере 5 968 рублей 50 копеек в судебном заседании. В соответствии с ч.6 ст.132 УПК РФ данные процессуальные издержки подлежат взысканию с ФИО1 в полном объеме. При этом суд учитывает, что ФИО1 находится в трудоспособном возрасте, а значит, имеет возможность трудоустроиться и погасить задолженность перед государством.

Времени, подлежащего зачету ФИО1 в срок отбытия наказания, не имеется, поскольку она не задерживалась и под стражу не заключалась. 

Избранная в отношении ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 2 года, обязав ее не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц проходить регистрацию в этом органе в установленное этим органом время.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № на имя ФИО7 №1, сотовый телефон марки «POCO C65 Black» № наушники марки «JBL», геймпад беспроводной марки «Dexp G-M2»; сотовый телефон марки «Redmi А3х» - возвращенные законному владельцу ФИО4. под сохранную расписку – оставить по принадлежности; 

- выписку по счету № банковской карты ПАО «Совкомбанк» №; гарантийный талон, чек оплаты телефона марки «Redmi А3х», видеозапись на DVD-R диске супермаркет «Ярче!» - хранить в материалах уголовного дела.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 16 645 рублей 10 копеек.

Обеспечительную меру арест, наложенный арест на мотоблок марки «BR-135GBE», принадлежащий ФИО1 по вступлении приговора в законную силу отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Тальменский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Разъяснить осужденному право в течение указанного срока ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также право на обеспечение помощью адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, изложенным в апелляционной жалобе либо в форме самостоятельного заявления, поданных заблаговременно в суд первой или апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.Ю. Третьякова